[3, 1] Passate in rassegna tutte le leggi riguardanti le donne, leggi con le quali i vostri antenati cercarono di infrenarne la licenza e per mezzo delle quali le resero sottomesse ai mariti: pur legate da tutte queste leggi a malapena riuscite a contenerle. [2] E che? Se permetterete loro di ottenere una concessione dopo l'altra, di strapparvele e di essere infine uguali agli uomini, pensate che sarebbero per voi sopportabili? Subito, appena cominceranno ad essere vostre pari, saranno a voi superiori. [3] Ma, si dirà, esse respingono i provvedimenti nuovi, non l'applicazione della legge, ma la sua violazione vogliono scongiurare. [4] Nulla di tutto ciò: vogliono che abroghiate una legge che avete accettato, resa operante coi vostri voti, di cui avete riconosciuto la bontà in tanti anni di applicazione e di esperienza, che cioè, abolendo una legge, infirmiate tutte le altre. [5] Nessuna legge è ugualmente vantaggiosa per tutti: questo soltanto si deve vedere, se è utile alla maggioranza su un piano generale. Se ogni norma che dan-

universos rogare leges quas mox abrogare in quos latae sunt possint? [6] Volo tamen audire quid sit propter quod matronae consternatae procucurrerint in publicum ac vix foro se et contione abstineant. [7] Ut captivi ab Hannibale redimantur parentes, viri, liberi, fratres earum? Procul abest absitque semper talis fortuna rei publicae; sed tamen, cum fuit, negastis hoc piis precibus earum. [8] At non pietas nec sollicitudo pro suis sed religio congregavit eas: matrem Idacam a Pessinunte ex Phrygia venientem accepturae sunt. Quid honestum dictu saltem seditioni praetenditur muliebri? [9] « Ut auro et purpura fulgamus » inquit, « ut carpentis festis profestisque diebus, velut triumphantes de lege victa et abrogata et captis ereptis suffragiis vestris, per urbem vectemur; ne ullus modus sumptibus, ne luxuriae sit ».

[4, 1] Saepe me querentem de feminarum, saepe de virorum nec de privatorum modo sed etiam magistratum sumptibus audistis, [2] diversisque duobus vitiis, avaritia et luxuria, civitatem laborare, quae pestes omnia magna imperia everterunt. [3] Haec ego, quo melior laetiorque in dies fortuna rei publicae est, quo magis imperium crescit – et iam in Graeciam Asiamque transcendimus omnibus libidinum inlecebris repletas et regias etiam adtrectamus gazas –, eo plus horreo, ne illae magis res nos ceperint quam nos illas. [4] Infesta, mihi credite, signa ab Syracusis inlata sunt huic urbi. Iam nimis multos audio Corinthi et Athenarum ornamenta laudantes mirantesque et antefixa fictilia deorum Romanorum ridentes. [5] Ego hos malo propitios deos et ita spero futuros, si in suis manere sedibus patiemur. [6] Patrum nostrorum memoria per legatum Cineam Pyrrhus non virorum modo sed etiam mulierum animos donis temptavit. Nondum lex Oppia ad coercendam luxuriam muliebrem lata erat; tamen nulla accepit. [7] Quam causam fuisse censetis? Eadem fuit quae maioribus nostris nihil de hac re lege sanciundi: nulla erat luxuria quae coereretur. [8] Sicut ante morbos necesse est cognitos esse quam remedia eorum, sic cupiditates prius natae sunt quam leges quae iis modum facerent. [9] Quid legem Liciniam excitavit de quingentis iugeribus nisi ingens cupido agros continuandi? Quid legem Cinciam de donis et muneribus nisi quia vectigalis iam et stipendiaria plebs esse senatui coeperat? [10] Itaque minime mirum est nec Oppiam nec aliam ullam tum legem desideratam esse quae modum sumptibus mulierum faceret, cum aurum et purpuram data et oblata ultro non accipiebant. [11] Si nunc cum illis donis Cineas urbem circumiret, stantes in publico invenisset quae acciperent. [12] Atque ego nonnullarum cupiditatum ne causam quidem aut rationem inire possum. Nam ut quod alii liceat tibi non licere aliquid fortasse na-